

A. S. M. MODERN ACADEMY

A Senior Secondary Co-Educational School Affiliated to C.B.S.E NEW DELHI

SYLLABUS FOR ACADEMIC YEAR (2024-25)

CLASS –V

SUBJECTS	PA-1		HALF- YEARLY	PA-2	ANNUAL
	MAY TEST	AUG TEST			
MATHS	CH-1 ,2	CH-3,4,5	CH-6,7,8,9 CH-3,4,5	CH-10,11,12	CH-13,14,15 CH-3,4,5, CH-6,8,9,11
SCIENCE	CH-1,2 Diagram- Parts of flower structure of seed, Germination of seed	CH- 3,4,5 Diagram- Neuron, taste buds of the tongue	CH- 1 TO 5 , 6,7,8 Diagram- Road sign, Layers of atmosphere, composition of air& PA {I+ II}	CH- 9,10,11 Diagram- Arrangement of molecules in solid, liquid & gas	CH- 1,5,9,11,12,13,14 Diagram- PA 2+ solar system, internal structure of earth, solar and lunar eclipse, simple machines,parts of flower
SOCIAL SCIENCE	CH-1, civics- 15 Diagram- Globe Directions from Ch-1	History- Ch-10 ch-2 map- continents and oceans from ch-2 (mark & locate continents and oceans on the political map of world)	History- ch-11, Geo- 3,5,6 civics- ch-16 Diagram-1- Paralles of Latitudes 2- meridians of longitudes from ch-3	History- Ch-12 Geo- ch-7 civics- ch-17	History- Ch-13,14 Geo- ch-3,5,8,9 civics- ch-16,17,18 Famous Indians Activity: Biography with photos. 1. Sachin Tendulkar 2. 2. Mother Teresa 3. Dr. APJ Abdul Kalama From ch-18
G.K	CH-1 TO 10	CH- 11 TO 20	CH- 21 TO 40 Know it Believe it- 1	ch-41 to 50	ch-3,20,30, 51 to 67, know it to Believe it-2 , know it to Believe it-3
CONV,	Ch.- 1,2,3	ch-4,5,6	ch-7,8,9,10	ch-11,12,13	ch-14,15,16,17
MORAL	Ch.- 1,2,3	ch-4,5,6	ch-7,8,9,10,11	Ch.- 12,13,14	ch-3,4,7,13,14,15,16

COMPUTER	Ch.- 1,2,	ch-3,4	Ch.- 1,2,3,4,5, worksheet -1,[full form shortcut keys done in notebook]	ch-6,7	ch-3,4,5,6,7,8 worksheet - 1&2,[full form shortcut keys done in notebook]
ART & CRAFT	Art- Page no. 2 to 7 Ribbon flower Craft- hairband, hairpins etc.	Art- Page no. 8 to 13 Craft- Earrings, Finger rings.	Page no. 14 to 19 Craft- Bangles, Bracelet	Art- Page no. 20 to 25 Craft- Block Painting Folder	Art- Page no. 26 to 32 Craft- Block Painting on clothes
ENGLISH	ch- 1,2,3	ch-4,5,6,7	ch-6,7,8,9,10	ch-11,12,13,14	ch-13,14,15,16,17
ENGLISH- II	ch- 1,2,3,4 <u>Vocabulary-</u> Antonyms(Happy to big), synonyms(kill to wonderful), persons in professions(1to5) <u>Application-</u> Write an application for remission of fine page no.89	ch-5,6,7,8 <u>Vocabulary-</u> Antonyms(wild to guide), synonyms(Add to allow), persons in professions (6 to 10) <u>informal letter-</u> write a letter to your friend describing him details about the zoo you have visited recently <u>Essay writing</u> 1. The Soldier 2. Discipline	Ch- 6,8,9,10,11,12,13 <u>Vocabulary-</u> Antonyms (happy to guide), synonyms (kill to allow), persons in profession(5 to 15), one word substitution(1 to 7). <u>Formal Letter-</u> Write an application for leave on brother's marriage. <u>Informal letter-</u> Write a letter to your friend, describing him details about the zoo you have visited reently. <u>Essay Writing-</u> 1.My favourite Teacher 2.The scene at a local bus stop	ch- 14,15,16,17 <u>Vocabulary-</u> Antonyms(high to thick), synonyms (enough-Want), persons in profession(16-20) <u>Informal Letter-</u> Write a letter to your friend telling him about the experiences in new school <u>Story Writing-</u> The golden Hen.	ch-4,12,13,17,18,19 <u>Vocabulary-</u> Antonyms(high to lie), Synonyms(enough to amazing), Persons in professions(11 to 20), one word substitution(8 to 14). <u>Formal Letter-</u> Application for school leaving Certificate <u>Informal letter-</u> Write a letter to your friend telling him about the experiences in new school. <u>Story writing:-</u> 1. The Golden Hen.2.Think Thrice. <u>Essay Writing:-</u> 1.Flowers 2.The scene at a railway station.
HINDI –I	अध्याय 1:- पुष्प की अभिलाषा अध्याय 2:-भला मेहमान	अध्याय 3:- क्रांतिकारी विस्मिल अध्याय 4:- मेरा विद्यार्थी जीवन	अध्याय 5:- उत्सव बेला अध्याय 6 :-बातचीत का ढंग अध्याय 7:-तेनालीर मन अध्याय 8:-कंप्यूटर युग अध्याय9:- परीक्षा अध्याय10:-कदंब का पेड़ अध्याय11:- कमांडर मम्मी	अध्याय 12:- व्हेल अध्याय 13:-नया इलाज अध्याय 14:-अंजता एलोरा	अध्याय :- 8,9,11 अध्याय15:-मुहावरों की कविता अध्याय 16:-सरिता का जल अध्याय 17:-विचित्र राजा अध्याय 18:- कोणार्क का मंदिर अध्याय 19:-अखिल का पत्र अभ्यास प्रश्न पत्र 2

<p>HINDI –II</p>	<p>अध्याय1:-भाषा और व्याकरण अध्याय 2:- वर्ण विचार <u>पर्यायवाची शब्द</u> :-आंख से किनारा तक</p>	<p>अध्याय 3- शब्द संरचना अध्याय 4- संज्ञा <u>विलोम शब्द</u>- अपना से यश तक <u>मुहावरे</u>- अंगूठा दिखाने से छठी का दूध याद आना तक <u>पत्र</u> -तीन दिन के अवकाश के लिए प्रधानाचार्य जी को पत्र</p>	<p>अध्याय:- 3 ,4, (Repeat PA1) अध्याय 5-संज्ञा के विकार लिंग अध्याय 6- वचन अध्याय 7 -कारक अध्यायन 8 -सर्वनाम गतिविधियां- 1 अध्याय 17 –अपठित गद्यांश <u>पर्यायवाची शब्द</u> -जाल से बदल तक <u>अनेक शब्दों के लिए एक शब्द</u>-जो कभी बूढ़ा न हो सके गांव में रहने वाला तक , <u>मुहावरे</u> -टेढ़ी खीर से घी के दिए जलाना तक <u>पत्र</u>-1.अपने पिता को पत्र लिखकर अपनी पढाई के बारे में बताएं (पिता के नाम पुत्र का पत्र) 2. अपने चाचा जी को अपनी कंप्यूटर कक्षा की जानकारी देने हेतु पत्र लिखिए <u>अनुच्छेदलेखन</u>–जब मैं पहली बार मंच पर गई <u>कहानी</u>– लोमड़ी और उसकी चतुराई <u>निबंध</u>– संकल्पवान लाल बहादुर शास्त्री <u>विलोम शब्द</u>:- अमीर से संतोष तक</p>	<p>अध्याय 9- विशेषता अध्याय 10-क्रिया अध्याय 11-काल <u>पर्यायवाची शब्द</u>- बगीचा से सूर्य तक <u>अनेक शब्दों के लिए एक शब्द</u>- जिसके माता-पिता ना हो से कविता लिखने वाला तक <u>मुहावरे</u>- कान खड़े होना से भीगी बिल्ली बनना तक <u>अनुच्छेद लेखन</u>– बड़ा दिन (क्रिसमस) <u>कहानी</u>- समझदार बकरीयां <u>पत्र</u>- 1 .तीन दिन के अवकाश के लिए प्रधानाचार्य जी को पत्र लिखिए (Repeat) 2.अपने क्षेत्र के पोस्टमास्टर को पत्र लिखें जिसमें मनीआर्डर प्राप्त न होने की शिकायत की गई हो</p>	<p>अध्याय-5,6,9,10,11(repeat) अध्याय12, अध्याय13,अध्याय14 अध्याय15,अध्याय16,अध्याय17 <u>पत्र</u>-1.अपने मोहल्ले की गंदगी हटवाने के लिए स्वास्थ्य अधिकारी को पत्र लिखिए, 2. पुस्तक मंगवाने के लिए प्रकाशक के नाम पत्र लिखिए <u>संवाद लेखन</u>– ग्राहक व दुकानदार के रूप में संवाद लिखिए <u>अनुच्छेद लेखन</u>–1. मेरा पुस्तकालय 2.हमारी धरती और प्रदूषण <u>कहानी लेखन</u>- परिश्रम का फल <u>निबंध</u>1- व्यायाम का महत्व 2-वनो के उपकार <u>पर्यायवाची शब्द</u>- घर से सुबह तक <u>विलोम शब्द</u>– आकाश से मुक्ति तक <u>अनेक शब्दों के लिए एक शब्द</u>– कविता लिखने वाली से जो वर्ष में एक बार हो तक ,<u>मुहावरे</u>- कोल्हू का बैल से अकल का दुश्मन तक, <u>लोकोक्तियां अथवा कहावतें</u>–आम के आम गुठलियों के दाम से एक तो करेला दूसरा नीम चढ़ा तक.</p>
-------------------------	---	--	---	---	---